RESOLUÇÃO CONSEPE N.º  11, DE  09 DE FEVEREIRO DE 2009.

Dispõe sobre aprovação do Calendário Acadêmico 2009.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  n.º 23108.001616/09-5, 03/09-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 09 de fevereiro de 2009;

RESOLVE:

Artigo 1º.  Aprovar o Calendário Acadêmico 2009, para os Campi de Cuiabá, Barra do Garças, Pontal do Araguaia, Rondonópolis e Sinop, anexo a esta Resolução.
Artigo 2° - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 09 de fevereiro de 2009.

Francisco José Dutra Souto
Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO A RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 11/09
	JANEIRO

	01
	Feriado Nacional – Confraternização Universal

	5
	Início do período de Férias docentes 2009 (30 dias)

	FEVEREIRO

	02 a 13
	Período para entrega do Relatório Parcial do PIBIC e VIC/2008-2009 – PROPeq

	3
	Encerramento do período de Férias docentes 2009 (30 dias)

	04 a 06
	Período de provas finais cursos seriados (anuais e semestrais)

	09 a 13
	Período de matrícula dos cursos de Pós-Graduação stricto sensu – PROPG

	11 a 13
	Período de provas de 2ª época cursos seriados (anuais e semestrais)

	16
	Matrícula de Calouros – 1ª lista de convocados

	18
	Último prazo para lançamento de notas pelo sistema “on-line”  todos os campi

	23
	Ponto Facultativo – Carnaval

	24
	Ponto Facultativo – Carnaval

	25
	Ponto Facultativo até as 14 horas – Cinzas

	23 a 28
	Período de matrícula de veteranos pelo sistema “on-line” (cursos anuais e semestrais)

	27
	Último prazo para apresentação de programas, projetos e demais ações de extensão com solicitação de bolsistas – PROCEV/CODEX

	MARÇO

26 dias letivos

	01 a 30
	Período de inscrição para revalidação de Diploma

	01 a 31
	Período para solicitação, via protocolo, de concessão auxílio discente para apresentação de trabalhos e participação em eventos político-estudantis nos meses de maio, junho, julho e agosto de 2009 – PROCEV/CARE

	02
	Início do 1º período letivo 2009 – Graduação e Pós-Graduação stricto sensu

	02
	Último prazo para solicitação de rematrícula e de matrícula de aluno especial em disciplinas isoladas para o 1º período letivo de 2009

	04 a 08
	Período de ajuste de matrícula de veteranos 2009/1

	02 a 13
	Período de Colação de Grau

	09 a 13
	Período de inscrições para novas solicitações e renovação de bolsas permanência, moradia e auxílio alimentação – PROCEV/CARE

	09 a 13
	Período de ajuste de matrícula pela Coordenação de Curso

	11
	Matrícula de Calouros na CAE – 2ª lista de convocação

	23
	Matrícula de Calouros na CAE – 3ª lista de convocação

	ABRIL

23 dias letivos

	01
	Matrícula de Calouros na CAE – 4ª lista de convocação

	02
	Último prazo para solicitação de aproveitamento de estudos, 1º período 2009

	02
	Último prazo para solicitação de trancamento de matrícula 1º período 2009 (cursos de crédito e seriado semestral)

	08
	Feriado Municipal – Aniversário de Cuiabá

	10
	Ponto Facultativo – Paixão de Cristo

	17
	Último dia para entrega na PROPeq de projetos de pesquisa e/ou pedidos de prorrogação de projetos em andamento com vistas à seleção do Programa de Iniciação Científica – PIBIC no período 2009-2010

	21
	Feriado Nacional – Tiradentes

	30
	Último prazo para solicitação de Mobilidade Acadêmica – Convênio Andifes, para o 2º semestre de 2009

	30
	Último prazo para protocolo na PROPG de processo de criação de curso lato sensu com início previsto para o 2º semestre letivo de 2009

	MAIO

25 dias letivos

	01
	Feriado Nacional – Dia Mundial do Trabalho

	04
	Último prazo para trancamento de matrícula cursos seriados anuais

	04 a 29
	Período de Inscrição para seleção no PIBIC 2009-2010 – PROPeq

	18 a 29
	Período de Inscrição para Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

	JUNHO

25 dias letivos

	01
	Último dia para entrega da cópia de aceitação do Resumo do Trabalho que será apresentado na 61ª Reunião Anual da SBPC – PROPeq

	07
	Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

	11
	Ponto Facultativo – Corpus Christi

	12
	Divulgação da listagem com alunos selecionados para as vagas no ônibus que irá para a 61ª Reunião Anual da SBPC – PROPeq

	13
	Feriado Municipal – Sinop

	13
	Feriado Municipal – Barra do Garças (Padroeiro da Cidade)

	15 a 31/07
	Período para solicitação, via protocolo, de concessão auxílio discente para apresentação de trabalhos e participação em eventos político-estudantis nos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2009 – PROCEV/CARE

	19
	Divulgação do resultado do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

	26
	Último dia para entrega na PROPeq de projetos de pesquisa e/ou pedidos de prorrogação de projetos em andamento com vistas à seleção do Programa de Iniciação Científica – VIC do período 2009-2010

	JULHO

	01
	100º dia letivo – 1º semestre

	01 a 31
	Período para entrega do Relatório Final do PIBIC e VIC do período 2008-2009 – PROPeq

	02 a 07
	Período de provas finais

	08 a 11
	Período de provas de 2ª época

	13
	Último prazo para lançamento de notas (cursos semestrais) pelo sistema acadêmico “on line”

	13 a 24
	Prazo para entrega dos Resumos que irão compor o Caderno de Resumos e para inscrição no XVII Seminário de IC – PROPeq

	14 a 28
	Período de Férias docentes 2009 (15 dias)

	29 e 30
	Período de matrícula de veteranos pelo sistema “on line” – 2º semestre de 2009

	AGOSTO

25 dias letivos

	01
	Divulgação do resultado da seleção do PIBIC 2009-2010 no site da PROPeq

	03 a 21
	Período de inscrição no VIC 2009-2010 – PROPeq

	03
	Início do 2º período letivo 2009 – Graduação e Pós-Graduação stricto sensu

	03
	Último prazo para solicitação de rematrícula e de matrícula de aluno especial em disciplinas isoladas para o 2º período letivo de 2009

	03 a 07
	Período de ajuste de matrícula veteranos 2009/2

	10 a 14
	Período de ajuste de matrícula pela Coordenação de Curso

	10 a 14
	Período de inscrições para novas solicitações e renovação de bolsas permanência, moradia e auxílio alimentação – PROCEV/CARE

	10 a 21
	Período de Colação de Grau – 1º semestre de 2009

	24 a 04/09
	Período de Inscrição para Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

	28
	Divulgação do resultado da seleção VIC 2009-2010 no site da PROPeq

	28
	Último dia para entrega na PROPeq da cópia do certificado de apresentação de trabalho na 61ª Reunião Anual da SBPC

	SETEMBRO

25 dias letivos

	03
	Último prazo para trancamento de matrícula 2º período 2009 (cursos crédito e seriado semestral)

	07
	Feriado Nacional – Independência do Brasil

	13
	Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

	14
	Feriado Municipal – Sinop

	15
	Feriado Municipal – Barra do Garças (Aniversário da Cidade)

	23 a 25
	II Seminário de Integração da Iniciação Científica e da Pós-Graduação (XVII Seminário de Iniciação Científica) – PROPeq

	28
	Divulgação do resultado do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira

	29
	Feriado Municipal – Pontal do Araguaia

	30
	Último prazo para protocolo na PROPG de processo de criação de curso lato sensu com início previsto para o 1º semestre letivo de 2010

	OUTUBRO

25 dias letivos

	12
	Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida

	16
	Divulgação na Internet do Edital de Transferências 2010

	26
	Ponto Facultativo – Dia do Servidor Público

	30
	Último prazo para solicitação de Mobilidade Acadêmica – Convênio Andifes, para o 1º semestre de 2010

	NOVEMBRO

22 dias letivos

	01 a 30
	Período para solicitação, via protocolo, de concessão auxílio discente para apresentação de trabalhos e participação em eventos político-estudantis nos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2010 – PROCEV/CARE

	02
	Feriado Nacional – Finados

	03
	Último prazo para solicitar ao CONSEPE a oferta extraordinária de disciplina

	15
	Feriado Nacional – Proclamação da República

	20
	Feriado Estadual – Dia da Consciência Negra

	27
	Colação de Grau Especial

	DEZEMBRO

3 dias letivos

	03
	100º dia letivo 2º semestre

	07 a 11
	Período de Provas Finais

	07 a 18
	Período de entrega do Formulário de Acompanhamento dos projetos que estão em andamento na Coordenação de Pesquisa em 2009 - PROPeq

	08
	Feriado Municipal – Cuiabá

	10
	Feriado Municipal – Rondonópolis

	14 a 18
	Período de Provas de 2ª época

	16
	Último prazo para registro dos relatórios das ações de extensão 2009 – PROCEV/CODEX (relatórios parciais ou finais)

	18
	Colação de Grau Especial

	21
	Último prazo para lançamento de notas pelo sistema acadêmico “on line”

	24
	Ponto Facultativo – Véspera de Natal (após às 14 horas)

	25
	Feriado Nacional – Natal

	31
	Ponto Facultativo – Véspera de Ano Novo (após às 14 horas)

	JANEIRO 2010

	04
	Início do período de Férias docentes 2010 (30 dias)

	22
	Colação de Grau Especial

	FEVEREIRO 2010

	02
	Encerramento do período de Férias docentes 2010 (30 dias)

	03 a 06
	Período de matrícula de veteranos pelo sistema “on line”  (cursos anuais e semestrais)

	08 a 19
	Período de Colação de Grau

	15
	Ponto Facultativo – Carnaval

	16
	Ponto Facultativo – Carnaval

	17
	Ponto Facultativo até as 14 horas – Cinzas

	MARÇO 2010

	04
	Início do 1º período letivo de 2010 – Graduação e Pós-Graduação stricto sensu

1